- 1 -

南 阳 市 医 疗 保 障 局

南阳市卫生健康委员会

南阳市人力资源和社会保障局

宛医保〔2021〕46 号

关于确定部分新增和修订
中医医疗服务价格项目的通知

各县区医疗保障局、卫生健康委员会、人力资源和社会保障局，

城乡一体化示范区社会保障服务中心，高新区、官庄工区、鸭河

工区组织人社局、社会事业局，各市管公立医疗机构，机关各科

室、局属各单位：

为深入贯彻习近平总书记在我省考察时的重要指示精神，认

真落实《中共河南省委 河南省人民政府关于促进中医药传承创

新发展的实施意见》(豫发〔2020〕4 号）有关要求，积极支持中

医诊疗技术的传承、创新和发展，充分发挥中医药在健康中原建

设和保障人民健康中的作用，省医保局、省卫生健康委、省人力

文件

- 2 -

资源和社会保障厅在认真调研基础上，组织专家评审确定了部分

新增和修订中医医疗服务价格项目。现按照《河南省医疗保障局

河南省卫生健康委员会 河南省人力资源和社会保障厅关于确定

部分新增和修订中医医疗服务价格项目的通知》（豫医保办

〔2021〕38 号）要求，就我市确定部分新增和修订中医医疗服务

价格项目等有关事项通知如下，请遵照执行。

一、本次 13 个新增医疗服务价格项目(附件 1)中,对“皮内

针治疗”等 11 个 A 类项目确定了我市各级公立医疗机构价格、

医保支付类别和医保首付比例。

二、本次 123 个修订医疗服务价格项目(附件 2)中,对“四肢

关节错缝术”等 119 个医疗服务价格项目内容进行了调整完善;

对“平衡火罐”等 4 个医疗服务价格项目予以取消。

三、各级工伤保险经办机构在工伤保险基金支付治疗工伤相

关费用时参照本通知执行,工伤保险支付费用时不区分甲、乙类。

四、根据《河南省人力资源和社会保障厅关于印发<河南省

基本医疗保险和生育保险诊疗项目暨医疗服务设施目录(试行)>

的通知》(豫人社医疗〔2016〕17 号)等有关文件精神,各级医保

部门要严格执行省级医保部门统一制定的医疗服务项目医保支

付政策，不得对中医、康复等项目自行设定项目数量和服务次数

的支付限制。

本通知自 2021 年 9 月 1 日起执行。各级医保经办机构和公

立医疗机构要尽快更新医保信息系统和医院管理系统数据，提前

做好各项衔接工作。在执行中如有问题和建议，请及时报市医保

局、市卫生健康委、市人力资源社会保障局。

附件1

新增中医医疗服务价格项目（A类项目）

财务分类 项目编码 项目名称 项目内涵
除外内

容

计价单

位

价格（元）

说明
项目

类别

医保

支付

类别

医保首

付比例

（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 430000030 皮内针治疗

选择颗粒型或揿钉型皮内针，皮肤常规消毒后进针，其

后用胶布粘贴固定，嘱患者每日自行按压数次，一般1-3
天后出针。

针具 次 17 15 13 11
与其他针刺类项目不
能同时收费。

A类 乙类 30

450000031 第三腰椎横突综合征推拿治疗

患者俯卧位，医者用滚法、按揉法重点在第三腰椎横突
处操作，缓解肌紧张，作与第三腰椎横突处条索状硬结

垂直方向的弹拨，配合腰部后伸等被动活动，消散瘀
结，松解局部粘连。包括腰肌劳损。

伴随神经卡压引起下

肢症状的加收30%。

E 45000003101 普通第三腰椎横突综合征推拿治疗 次 60 54 44 40 A类 甲类

E 45000003102
副主任医师第三腰椎横突综合征推
拿治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟
的按50%收取。

A类 甲类

E 45000003103
主任医师第三腰椎横突综合征推拿
治疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟
的按50%收取。

A类 甲类

450000032 梨状肌综合征推拿治疗

患者俯卧位，医者用滚法、掌按揉法沿梨状肌体表投影

处操作，用拇指弹拨法于梨状肌肌腹呈垂直方向弹拨，
并配合做患髋后伸、外展及外旋等被动运动，最后施擦

法擦热局部。

E 45000003201 普通梨状肌综合征推拿治疗 次 68 61 50 45 A类 甲类

E 45000003202 副主任医师梨状肌综合征推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 88 80 66 59
操作时间少于20分钟
的按50%收取。

A类 甲类

E 45000003203 主任医师梨状肌综合征推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 109 98 81 72
操作时间少于20分钟

的按50%收取。
A类 甲类

1

财务分类 项目编码 项目名称 项目内涵
除外内

容
计价单

位

价格（元）

说明
项目
类别

医保
支付

类别

医保首
付比例

（%）

备注
市三级

市非三

级
县级 乡级

450000033 项背肌筋膜炎推拿治疗

患者坐位，医者用拿揉法、拇指点压法、按揉法、弹拨
法在颈项背部操作，刺激重点穴位及痛点，松解粘连，

缓解肌痉挛。同时配合颈椎屈伸、左右侧屈及旋转等运
动，滑利关节。施用颈胸椎微调手法，理筋整复，滚揉
斜方肌和菱形肌，拿揉斜方肌，直擦督脉和膀胱经，结

束治疗。

E 45000003301 普通项背肌筋膜炎推拿治疗 次 60 54 44 40 A类 乙类 30

E 45000003302 副主任医师项背肌筋膜炎推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟

的按50%收取。
A类 乙类 30

E 45000003303 主任医师项背肌筋膜炎推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟
的按50%收取。

A类 乙类 30

E 470000016 砭石治疗

根据病情确定施术部位，选择砭石用具，确定施术方法

和治疗时间，治疗手法有感、压、滚、擦、刺、划、叩
、刮、扭、旋、振、拔、温、凉、闻、挝等。

次 34 31 25 23 A类 丙类

2

附件2

修订中医医疗服务价格项目

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 420000008 四肢关节错缝术 次 170 153 126 113
同一疾病过程收费不超
过5次

甲类

430000001 普通针刺

辩证取穴，使用毫针针具，根据病情及腧穴
特点选择进针的深度、角度及手法，通过一
定的手法刺激机体的穴位，取得所需针感，
决定是否留针、如何留针。包括体针、金针
等。

E 43000000101 普通针刺 次 60 54 44 40 甲类

E 43000000102 副主任医师普通针刺 指针灸专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52 甲类

E 43000000103 主任医师普通针刺 指针灸专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64 甲类

E 430000002 温针 次 60 54 44 40 甲类

E 430000003 手指点穴 次 38 35 29 26
不得与推拿疗法项目同
时收费

甲类

E 430000005 微针针刺
包括舌针、鼻针、腹针、腕踝针、手针、面
针、口针、项针、夹髓针。

次 60 54 44 40 甲类

E 430000007 头皮针 次 60 54 44 40 甲类

E 430000008 眼针 次 60 54 44 40 甲类

E 430000009 梅花针 针具 次 26 23 19 17 甲类

E 430000011 埋针治疗 包括穴位包埋、穴位埋线、穴位结扎。 次 115 104 85 77 甲类

E 430000014 针刺运动疗法 含辅助运动。 次 60 54 44 40
不得与其它项目相加收
取

乙类 20

E 430000016 电针 包括普通电针、电热针灸、电冷针灸。 次 51 46 38 34
不得与“普通针刺”同
时收费

甲类

3

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 430000017 浮针 次 43 38 32 28 甲类

E 430000018 微波针 次 26 23 19 17 丙类

E 430000019 激光针 次 26 23 19 17 丙类

E 430000020 磁热疗法 次 26 23 19 17 丙类

E 430000021 放血疗法 包括穴位放血、静脉放血。 次 51 46 38 34 乙类 10

E 430000028 杵针 包括圆针。 针具 次 34 31 25 23 甲类

E 440000001 艾条灸

手持点燃的艾条对施灸穴位或病灶实施灸疗
。根据病性、病情、患者体质和穴位等确定
选用温和灸、雀啄灸或回旋灸，补泻方法及
灸量，安置体位，审定穴位所在，密切观察
灸处肤色变化和患者神情变化，注意灸处感
觉和病情变化，及时调整艾条和灸处皮肤距
离及灸量，防止烫伤。

次 43 38 32 28 甲类

E 440000014 艾炷灸（直接灸）

根据病性、病情、患者体质和穴位等确定选
用化脓灸或非化脓灸、补泻方法、灸量，安
置体位、审定穴位所在，密切观察灸处肤色
变化和患者神情变化，注意灸处感觉和病情
变化，及时调整灸量。不含换药。

次 51 46 38 34 甲类

E 440000015 天灸

选用某些有刺激性的药物，并对药物进行中
药饮片调配临方复杂炮制，贴敷在穴位上，
使其局部自然发泡，通过刺激穴位达到治疗
疾病的目的。根据病性、病情、患者体质和
穴位等确定和制备天灸药物，安置体位，密
切观察灸处肤色变化和感觉，及时调整灸疗
时间，进行必要的发泡部位处理。不含中药
饮片调配临方复杂炮制。

次 38 35 29 26 甲类

E 440000016 艾箱灸 包括温灸器灸法。 次 30 27 22 20 甲类

E 440000004 拔罐疗法
含闪罐、抖罐、留罐。包括火罐、电火罐、
电罐、磁疗罐、真空拔罐等。

次 34 31 25 23
与其他拔罐项目不得同
时收费。

甲类

4

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 440000005 药物罐 包括水罐。 次 38 35 29 26
与其他拔罐项目不得同
时收费。

甲类

E 440000006 游走罐 含闪罐、走罐、抖罐、留罐。 次 43 38 32 28
与其他拔罐项目不得同
时收费。

甲类

E 440000007 督灸 包括大灸；不含灸后处理。
中医特
殊药物

次 187 168 139 125 每周限收费一次。 甲类

E 440000008 雷火灸 包括太乙神针灸。 次 43 38 32 28 甲类

45 (五)推拿疗法
同一部位推拿治疗，不
得以不同诊断同时收取
多个推拿项目费用。

450000001 落枕推拿治疗

E 45000000101 普通落枕推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000102 副主任医师落枕推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000103 主任医师落枕推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000002 颈椎病推拿治疗
伴随神经卡压引起上肢
症状的加收30%。

E 45000000201 普通颈椎病推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000202 副主任医师颈椎病推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000203 主任医师颈椎病推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000003 肩周炎推拿治疗 包括肩周疾病。

5

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 45000000301 普通肩周炎推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000302 副主任医师肩周炎推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000303 主任医师肩周炎推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000004 网球肘推拿治疗

E 45000000401 普通网球肘推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000402 副主任医师网球肘推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000403 主任医师网球肘推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000005 急性腰扭伤推拿治疗

E 45000000501 普通急性腰扭伤推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000502
副主任医师急性腰扭伤推拿治
疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000503 主任医师急性腰扭伤推拿治疗指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000006 腰椎间盘突出推拿治疗
伴随神经卡压引起下肢
症状的加收30%。

E 45000000601 普通腰椎间盘突出推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000000602
副主任医师腰椎间盘突出推拿
治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

6

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 45000000603
主任医师腰椎间盘突出推拿治
疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000007 膝关节骨性关节炎推拿治疗

E 45000000701
普通膝关节骨性关节炎推拿治
疗

次 60 54 44 40 甲类

E 45000000702
副主任医师膝关节骨性关节炎
推拿治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000703
主任医师膝关节骨性关节炎推
拿治疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000008 其他推拿治疗

E 45000000801 普通其他推拿治疗 次 51 46 38 34 甲类

E 45000000802 副主任医师其他推拿治疗 指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 66 60 49 44
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000000803 主任医师其他推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 82 73 60 54
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000012 脊柱小关节紊乱推拿治疗

医者用滚法、一指禅推法、拿捏法、按揉法
、弹拨法、点压法等操作，松解椎旁上下软
组织，重点刺激椎旁小关节痛点，施用按、
扳、推等手法，纠正关节紊乱。包括颈椎、
胸椎、腰骶椎三个部位。

E 45000001201 普通脊柱小关节紊乱推拿治疗 部位 60 54 44 40 甲类

E 45000001202
副主任医师脊柱小关节紊乱推
拿治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 部位 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000001203
主任医师脊柱小关节紊乱推拿
治疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 部位 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

7

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

450000014 环枢关节半脱位推拿治疗 含手法理筋治疗和手法调整关节。 甲类

E 45000001401 普通环枢关节半脱位推拿治疗 次 60 54 44 40 甲类

E 45000001402
副主任医师环枢关节半脱位推
拿治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

E 45000001403
主任医师环枢关节半脱位推拿
治疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

甲类

450000015 中风后遗症推拿治疗

头面部操作：医者用点揉、拿、一指禅推法
及扫散法作用于印堂、神庭、太阳、颊车、
地仓、人中等穴及头侧部。腰背部：滚法、
按 法、擦法、拍打法重点作用于督脉经、膀
胱经及华佗夹脊穴。四肢 部：用点揉法、拿
法、推法重点作用于阳明经穴，其次膀胱经
穴，然后用运动关节类手法作用于患侧关节
。

E 45000001501 普通中风后遗症推拿治疗 次 82 73 60 54 乙类 10

E 45000001502
副主任医师中风后遗症推拿治
疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 106 95 78 71
操作时间少于40分钟的
按50%收取。

乙类 10

E 45000001503 主任医师中风后遗症推拿治疗指推拿专业主任医师提供的服务。 次 131 118 97 88
操作时间少于40分钟的
按50%收取。

乙类 10

450000016 小儿肌性斜颈推拿治疗

E 45000001601 普通小儿肌性斜颈推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000001602
副主任医师小儿肌性斜颈推拿
治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000001603
主任医师小儿肌性斜颈推拿治
疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

8

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

450000018 小儿发热推拿治疗

E 45000001801 普通小儿发热推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000001802 副主任医师小儿发热推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000001803 主任医师小儿发热推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000019 小儿腹泻推拿治疗

E 45000001901 普通小儿腹泻推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000001902 副主任医师小儿腹泻推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000001903 主任医师小儿腹泻推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000020 小儿咳嗽推拿治疗

E 45000002001 普通小儿咳嗽推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002002 副主任医师小儿咳嗽推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002003 主任医师小儿咳嗽推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000021 小儿疳积推拿治疗

E 45000002101 普通小儿疳积推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002102 副主任医师小儿疳积推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

9

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 45000002103 主任医师小儿疳积推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000022 小儿脱肛推拿治疗

E 45000002201 普通小儿脱肛推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002202 副主任医师小儿脱肛推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002203 主任医师小儿脱肛推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000023 小儿遗尿推拿治疗

E 45000002301 普通小儿遗尿推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002302 副主任医师小儿遗尿推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002303 主任医师小儿遗尿推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000024 小儿便秘推拿治疗

E 45000002401 普通小儿便秘推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002402 副主任医师小儿便秘推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002403 主任医师小儿便秘推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000025 小儿呕吐推拿治疗

E 45000002501 普通小儿呕吐推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

10

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 45000002502 副主任医师小儿呕吐推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002503 主任医师小儿呕吐推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000026 小儿厌食推拿治疗

E 45000002601 普通小儿厌食推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002602 副主任医师小儿厌食推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002603 主任医师小儿厌食推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000027 小儿夜啼推拿治疗

E 45000002701 普通小儿夜啼推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002702 副主任医师小儿夜啼推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002703 主任医师小儿夜啼推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000028 小儿腹痛推拿治疗

E 45000002801 普通小儿腹痛推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002802 副主任医师小儿腹痛推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002803 主任医师小儿腹痛推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000029 小儿流涎推拿治疗

11

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 45000002901 普通小儿流涎推拿治疗 次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000002902 副主任医师小儿流涎推拿治疗指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000002903 主任医师小儿流涎推拿治疗 指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

450000030
分娩性小儿臂丛神经损伤推拿
治疗

E 45000003001
普通分娩性小儿臂丛神经损伤
推拿治疗

次 60 54 44 40 乙类 30

E 45000003002
副主任医师分娩性小儿臂丛神
经损伤推拿治疗

指推拿专业副主任医师提供的服务。 次 77 70 57 52
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 45000003003
主任医师分娩性小儿臂丛神经
损伤推拿治疗

指推拿专业主任医师提供的服务。 次 95 86 71 64
操作时间少于20分钟的
按50%收取。

乙类 30

E 460000001
直肠脱出复位治疗（手法复
位）

次 89 89 74 66 甲类

E 460000002 直肠周围硬化剂治疗 次 306 306 252 227 甲类

E 460000003
内痔硬化剂注射治疗(枯痔治
疗)

每个
痔核

255 255 210 189 甲类

E 460000004 高位、复杂肛瘘挂线治疗 次 935 842 693 624 甲类

E 460000005 血栓性外痔切除术 次 340 340 280 252 甲类

E 460000006 环状混合痔切除术 包括混合痔脱出嵌顿。
吻合器
、套扎
器

次 706 635 523 471 甲类

E 460000007 混合痔外剥内扎术 套扎器 次 595 536 441 397 甲类

12

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵
除外内
容

计价
单位

价格（元）

说明
医保支
付类别

医保首付
比例
（%）

备注
市三级

市非三
级

县级 乡级

E 460000008 肛周脓肿一次性根治术 次 706 635 523 471 甲类

E 460000009 肛外括约肌折叠术 次 918 826 680 612 甲类

E 460000010 直肠前突修补术 次 850 765 630 567 甲类

E 460000011 肛瘘封堵术 次 595 536 441 397 甲类

E 470000005 小针刀治疗
局部麻醉下，在病变部位选择一个或多个进
针点，采用剥离、切割等方法进行松解治疗
。包括刃针治疗。不含麻醉。

次 238 214 176 159 甲类
每5天限
支付一
次

E 470000008 药线引流治疗 含药物调配。 药物
每窦
道

38 38 32 28 甲类

E 470000010 中药硬膏热贴敷治疗
辨证选择硬膏，局部清洁，将中药硬膏加热
软化，调整厚薄大小，贴于患处。

药物 次 13 13 11 9 甲类

E 470000012 刮痧治疗 次 34 31 25 23 甲类

C s480000001 高血压中医辩证分型
含心电图、心音图、心阻抗图、中医证候量
化、诊断结果及治疗方案、辨证调护。含电
极、电池。

次 85 77 63 57 乙类 30

440000009 平衡火罐 该项目取消

4600000020
直肠周围硬化剂治疗（三度脱
垂）

该项目取消

460000020 混合痔铜离子电化学治疗术 该项目取消

460000024 肛周常见疾病无痛手术治疗 该项目取消

13